
X 

Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da corrispondere nell’annualità 2022. 

OGGETTO: 

 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 785/RE DEL 21 SETTEMBRE 2022 

 

Pratica n. 2488/RE del 13 settembre 2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, 
AFFARI GENERALI 

CODICE 
CRAM 

DG008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 

 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

STEFANIA AMICONE 

DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 ARSIAL AG. REG. 
SVIL. INNOV. AGR. 
LAZIO 
FUNZIONARIO 
28.09.2022 07:39:50 
GMT+00:00 

Firmato digitalmente da 

PATRIZIA BERGO 
CN = BERGO PATRIZIA 
O = ARSIAL 
C = IT 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.01.008 25.600,00 2022 1374 15.09.22 8805 

2022 U 1.03.02.01.008 14.300,00 2022 1375 15.09.22 8773 

2022 U 1.03.02.01.008 14.300,00 2022 1376 15.09.22 8806 

 
ISTRUTTORE 

(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 

AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 
SANDRA COSSA 

 
DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti 

ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. 
AGR. LAZIO 
FUNZIONARIO 
04.10.2022 11:17:09 GMT+00:00 

 
ELISABETTA CALDANI 

ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
DIRIGENTE 
05.10.2022 11:47:04 UTC 

Il Direttore Generale f.f. 
Firmato digitalmente da 
MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 

CN = MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
T = DIRETTORE GENERALE f.f. 
C = IT 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N° DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 

 

 
 

X 



2 

 

 

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: impegno 
di spesa per compensi da corrispondere nell’annualità 2022. 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. 785/RE DEL 21 SETTEMBRE 2022 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso   atto   che   con   nota   prot.   6799   del   16/06/2022, 
la Dott.ssa Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette 

dimissioni sono state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, 
per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 

Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 

quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 



3 

 

 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022- 
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati, ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 

approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 1° febbraio 2022, n. T00011 di 

nomina del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), con il quale sono stati 
nominati membri effettivi del Collegio il Dott. Antonio Bizzarri, il Dott. Carlo 

Romano e la Dott.ssa Monica Vecchiati; 

CONSIDERATO che Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato il 
Dott. Antonio Bizzarri e componenti il Dott. Carlo Romano e la Dott.ssa Monica 

Vecchiati; 

CONSIDERATO che con il citato Decreto n. T00011/2022 è stato stabilito che l’indennità 

annua lorda per lo svolgimento dell’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti è pari ad € 15.000,00 ed è pari ad € 10.000,00 per lo svolgimento di 
incarico di componente dello stesso Collegio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38/RE del 6 maggio 2022, 

con la quale è stato dato atto che al Presidente ed ai componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti spetta, altresì, il riconoscimento del rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute e documentate, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Agenzia per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

CONSIDERATO lo status fiscale dei membri del Collegio dei Revisori dei Conti, da questi 

ultimi dichiarato, con anche documentazione agli atti dell’Area Risorse umane, 



4 

 

 

Pianificazione, Formazione, Affari generali, in base al quale i compensi devono 
essere assoggettati al contributo cassa e all’imposta sul valore aggiunto (IVA) 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

ATTESO che, relativamente al periodo dal 14 febbraio 2022 (data di insediamento del 

Collegio) e fino al 31 dicembre 2022, le indennità da corrispondere e i rimborsi 
spesa da riconoscere nell’esercizio dell’attività, ai sensi della deliberazione del 

CdA 38/RE del 6 maggio 2022, ritenuti congrui sulla base della valutazione 
oggettiva dei necessari spostamenti dal luogo di residenza dei componenti alla 
sede istituzionale di ARSIAL, ai membri effettivi del Collegio dei Revisori dei 

Conti sono quelli di seguito dettagliati, ai sensi della vigente normativa: 
 

Presidente Dott. Antonio Bizzarri 

Indennità lorda € 13.125,00 

Contributo cassa 4% € 525,00 

IVA 22% € 3.003,00 

Totale indennità € 16.653,00 

Rimborsi spese (importo presunto) € 7.000,00 

Contributo cassa 4% € 280,00 

IVA 22% € 1.601,60 

Totale rimborsi spese € 8.881,60 

Totale complessivo € 25.534,60 

Totale complessivo arrotondato € 25.600,00 

 
Componente Dott. Carlo Romano 

Indennità lorda € 8.750,00 

Contributo cassa 4% € 350,00 

IVA 22% € 2.002,00 

Totale indennità 11.102,00 

Rimborsi spese (importo presunto) € 2.500,00 

Contributo cassa 4% € 100,00 

IVA 22% € 572,00 

Totale rimborsi spese € 3.172,00 

Totale complessivo € 14.274,00 

Totale complessivo arrotondato € 14.300,00 

Componente Dott.ssa Monica Vecchiati 

Indennità lorda € 8.750,00 

Contributo cassa 4% € 350,00 

IVA 22% € 2.002,00 

Totale indennità € 11.102,00 



5 

 

 

 

Rimborsi spese (importo presunto) € 2.500,00 

Contributo cassa 4% € 100,00 

IVA 22% € 572,00 

Totale rimborsi spese € 3.172,00 

Totale complessivo € 14.274,00 

Totale complessivo arrotondato € 14.300,00 

 

ATTESO che occorre, pertanto, procedere per l’anno 2022 all’impegno di spesa riferito 

alle indennità da corrispondere e ai rimborsi delle spese, effettivamente 
sostenute e documentate nell’esercizio dell’attività, da riconoscere a favore dei 

componenti del Collegio per complessivi € 54.200,00, di cui € 25.600,00   a 
favore del Dott. Antonio Bizzarri, € 14.300,00 a favore del Dott. Carlo Romano 

ed € 14.300,00 a favore della Dott.ssa Monica Vecchiati, a valere sul capitolo 
1.03.02.01.008 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed 
altri incarichi istituzionali dell’amministrazione”, CRAM DG008, Obiettivo funzione 

B01GEN, del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 che reca la necessaria 
disponibilità; 

VISTA la determinazione n. 56/RE del 03/02/2022 con la quale si è provveduto ad 
impegnare la spesa di € 10.623,00 _ impegno n. 250/2022, in riferimento ai 
compensi da corrispondere nel periodo 1° gennaio – 14 maggio 2022 a favore 

del Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta, decaduto 
anticipatamente dall’incarico a seguito della nomina del Collegio dei Revisori dei 

Conti di cui al citato Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011/2022; 

CONSIDERATO che a valere sul citato impegno n. 250/2022 sono state liquidate le 

somme interamente dovute al Dott. Emanuele Carabotta per € 3.567,32 e 
restano, pertanto, disponibili € 7.055,68 che si ritiene opportuno disimpegnare; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Affari 

generali_P.L. Trattamento economico; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di € 54.200,00 a titolo di 
indennità da corrispondere e di rimborsi delle spese effettivamente sostenute e 

documentate nell’esercizio dell’attività da riconoscere nell’annualità 2022 a favore dei 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL, di cui al Decreto di nomina 
del Presidente della Regione Lazio 1° febbraio 2022, n. T00011, come di seguito 

specificato: 

 € 25.600,00 a favore di BIZZARRI ANTONIO 
Nato a XXXXXXXX (XX) il XXXXXXXXXXXX 

Residente in XXXXXXXX (XX), Via XXXXXXXXXXX– cap XXXXX 

C.F. XXXXXXXXXXXXX 

 
 € 14.300,00 a favore di ROMANO CARLO 



6 

 

 

Nato a XXXXXXX l’XXXXXXXXX 

Residente in XXXXXXXXX (XX), via XXXXXXXXXX – cap XXXXX 

C.F. XXXXXXXXXXXXXX 

 
 € 14.300,00 a favore di VECCHIATI MONICA 

Nata a XXXXXXXXXXXX (XX) il XXXXXXXXX 

Residente in XXXXX, via XXXXXXXXXX – cap XXXXX 

C.F. XXXXXXXXXXXXXX 

 
Gli importi sopra indicati graveranno sul capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli 

organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell’amministrazione”, CRAM DG008, Obiettivo funzione B01GEN del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022, che reca la necessaria disponibilità. 

DI DISIMPEGNARE l’importo di € 7.055,68, quale somma residua e non più 
necessaria riferita all’impegno n. 250/2022, creditore Emanuele Carabotta, codice 

creditore n. 7733, a seguito di cessazione anticipata del rapporto di collaborazione con 
ARSIAL. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

 
D.lgs. n. 33/2013 

15   x   x  

23   x   x  



ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2022 

15/09/2022 - 10:46:49 Pagina: 1 

 

 

 

 
 

Delibera nr. 200002488 - Anno 2022 - del 15/09/2022 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRETTORIALE 

PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: 

impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere nell'annualità 2022. 
 

 
CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Capitolo 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 

1.374 15/09/2022 BIZZARRI ANTONIO PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei 

Conti di ARSIAL nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00011 

del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 

compensi e rimborsi spese da 

corrispondere nell'annualità 2022. 

25.600,00 25.600,00 0,00 0,00 25.600,00 

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
 

1.375 15/09/2022 ROMANO CARLO PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei 14.300,00 14.300,00 0,00 0,00 14.300,00 
  Conti di ARSIAL nominato con Decreto del      

  Presidente della Regione Lazio n. T00011      

  del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per      

  compensi e rimborsi spese da      

  corrispondere nell'annualità 2022.      

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
 

1.376 15/09/2022 VECCHIATI MONICA PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei 14.300,00 14.300,00 0,00 0,00 14.300,00 
  Conti di ARSIAL nominato con Decreto del      

  Presidente della Regione Lazio n. T00011      

  del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per      

  compensi e rimborsi spese da      

  corrispondere nell'annualità 2022.      

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 



ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2022 

15/09/2022 - 10:46:49 Pagina: 2 

 

 

 

 
 

Delibera nr. 200002488 - Anno 2022 - del 15/09/2022 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRETTORIALE 

PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: 

impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere nell'annualità 2022. 
 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 

   Totali Delibera nr. 200002488 del 54.200,00 54.200,00 0,00 0,00 54.200,00 

 


